

Business and Social Sciences	E 2020 - Reeksamen
Juridisk kandidateksamen	Ordning:
Del/delprøve/fase: Bacheloruddannelsen, 2. år	
Fag: Strafferet/Straffepoces	
Opgavetype: Skriftlig opgave	
Antal sider i opgavesættet (incl. forsiden): 5	
Eksamensdag: Onsdag den 17. februar 2021 kl. 9.00 - 14.00	
Tilladte medbragte hjælpemidler: Alle	
Materiale der udleveres til eksaminanden: Intet ud over opgaveteksten	
Karakteropslag løbende og senest tirsdag den 9. marts 2021 kl. 12.00	
Opgavegennemgang 1. marts 2021 kl. 15.00 via zoom	

Fagansvarlig eksamensvagt: Nicolaj Sivan Holst – nh@law.au.dk

I tilfælde af fejl i eksamensopgaven, kan den fagansvarlige eksamensvagt kontaktes pr. e-mail inden for den første time. Efter denne time sender den fagansvarlige et samlet svar på alle relevante henvendelser ud til de studerende via Blackboard.

Sådan afleverer du din opgavebesvarelse:

Start afleveringen i god tid inden afleveringsfristen.

Din besvarelse skal afleveres som **én samlet PDF-fil** i WISEflow. Maks. størrelse er **200 MB**.

Bilag og supplerende materiale kan afleveres i andre filformater (hvis tilladt). Samlet maks. størrelse er 5 GB.

Ved problemer med upload og aflevering i WISEflow, kan din besvarelse sendes til følgende mail: **bss.exam@au.dk**. Du skal anmode om tilladelse til at aflevere din opgave til endelig bedømmelse. Dette gøres via Studieselvbetjeningen. Du skal benytte formularen "Dispensation" under "Ansøgninger". Du skal anmode om dette hurtigst muligt efter at have sendt din besvarelse til mailadressen.

Har du brug for teknisk hjælp under eksamen, kan du kontakte BSS IT-support på telefon 8715 0933.

I udgangspunktet antages kun besvarelser til bedømmelse, som er afleveret i rette format/størrelse og inden for afleveringsfristen.

Opgave 1 - Undskyldningernes ABC

Den norske statsborger Arne, der boede og studerede jura i Norge, havde en aften i oktober måned 2020 i sin lejlighed i Norge besøg af den danske jurastuderende Bente, der boede i Aarhus. De hyggede sig på Arnes værelse i lejligheden. Arne sagde, at han ønskede sex med Bente, hvilket dog Bente afslog. Arne blev vred og slog Bente hårdt i hovedet med en ølflaske. Bente besvimed, men kom i øvrigt ikke til skade. Arne afklædte Bente og sig selv og påbegyndte samleje med Bente. Undervejs vågnede Bente og gjorde kraftig modstand og råbte og skreg, at Arne skulle holde op, men Arne fortsatte. Arnes sambo Charles, der var norsk statsborger og lå i sin seng i sit værelse i lejligheden, havde hørt alt, hvad der skete. Han gik ind på Arnes værelse og overvejede at få Arne til at stoppe, men valgte i stedet for at forlade lejligheden uden at blande sig. Kort efter gav Bente Arne et knytnæveslag i ansigtet, og Arne bragte samlejet til ophør, og de faldt begge i søvn.

Næste morgen undskyldte Arne og sagde, at der var tale om en fejl. Han bad Bente om at tage imod en undskyldning. Bente svarede, at hun var bange for Arne og ikke ville tage imod en undskyldning. Arne blev gal og sagde, at så skulle han nok give hende en lærestreg, så hun kunne lære at tage imod undskyldningen. Arne slog igen Bente hårdt i hovedet med ølflasken og låste Bente inde i et kosteskab. Efter en time lukkede Arne Bente ud, og spurgte hende, om hun nu ville tage imod en undskyldning. Bente spurgte, om han var tosset. Arne præciserede over for Bente, at når man havde erkendt, at man havde begået en fejl og sagt undskyld, så måtte det være nok. Bente sagde, at sådan var reglerne altså ikke i Aarhus og forlod lejligheden.

Arne rejste i november måned 2020 til Aarhus for at formilde Bente. Arne medtog en dyr bog med titlen "Undskyldningernes ABC", som han havde lånt af Bente og ville aflevere tilbage. På vej til Bentes bopæl i det centrale Aarhus mødte han Dennis. Dennis spurgte, om han kunne købe bogen for 1.000 kr., hvilket Arne accepterede.

Ved ankomsten til Bentes lejlighed spurgte Arne, om hun kunne tilgive ham for det, der var sket i Norge, og at der jo var tale om en fejl. Uden Arne opdagede det, aktiverede Bente videoen på sin telefon. Bente svarede Arne, at hun havde besluttet sig for at anmelde forholdet til politiet. Arne blev vred, og sparkede Bente i maven flere gange og råbte, at hun var et stikkersvin. Arne løb herefter bort fra Bentes lejlighed. Bente ringede straks til politiet i Aarhus og fortalte alt, hvad der var sket. Dagen efter blev Arne anholdt. Arne blev sigtet og afhørt af politiet for alle de af Bente anmeldte forhold.

Arne oplyste, at når nu han var i gang, ville han gøre rent bord. Han forklarede, at han i 2009, da han boede i Aarhus, var ansat som regnskabsassistent i et firma, hvor han havde adgang til firmakontoen. Her havde Arne i august 2009 elektronisk overført 1 mio. kr. fra firmaets konto til sin egen konto. Af disse penge havde Arne i september 2009 overført 5.000 kr. til Eriks konto, idet han skyldte Erik 5.000 kr. Arne havde oplyst Erik om, at han havde fået pengene som bonus for godt arbejde i firmaet. Tre dage efter, at Erik havde modtaget pengene, oplyste Arne Erik om, hvor han rent faktisk havde pengene fra. Erik var ligeglad og havde beholdt pengene. I december måned 2014 var Arne på sin bopæl i Aarhus blevet sigtet af politiet for pengeoverførslen fra firmaet, ligesom politiet med retskendelse havde ransaget hans bolig samme dag. Pga. manglende ressourcer

og fejl fra politiets side havde Arne ikke efterfølgende hørt mere til sagen.

- 1. Der ønskes en redegørelse for de impliceredes strafansvar efter straffeloven.**
- 2. Er politiets anholdelse af Arne lovlig?**
- 3. Kan den af Bente optagne video afspilles under hovedforhandlingen?**

Opgave 2 - Den sneakersklædte drabsmand

Dennis sad en dag og snakkede med sin gode ven Michael. De talte om Dennis' problemfyldte forhold til sin kone, og Dennis sagde grinende: "ja en dag tror jeg sgu, jeg slår hende ihjel". Michael sagde: "Det kunne du da ikke finde på", og Dennis svarede: "Ha ha, jo, den lede ko fortjener sgu ikke bedre".

Da Dennis forlod Michaels villa, fandt han på gangstien ud til fortovet en pung, som han samlede op. I pungen var der en 500 kr. seddel, et kørekort og et dankort, som begge tilhørte Michael. Han tog pengene og smed pung med kørekortet og dankort i en skraldespand.

Skraldemand Thomas fandt pungen dagen efter, da han tømte skraldespanden. Han tænkte, at det var en pæn pung, og undrede sig over, at nogen havde smidt den ud. Da han kiggede i pungen, opdagede han kørekortet og dankortet. Han puttede pungen i lommen. Da Thomas kom hjem, satte han sig ved computeren og brugte Michaels dankort til at købe en iMac Pro til 65.000 kr., som han bestilte til levering hos sin kæreste Helene.

Thomas ringede til Helene og fortalte, at der ville komme en iMac Pro til levering hos hende. Helene, som altid havde været glad for Apple produkter, vidste godt, at det var en meget dyr computer, og hun spurgte ham, hvordan han havde fået råd til at købe den, og hvorfor den skulle leveres hos hende. Thomas sagde, at det skulle hun ikke blande sig i, hun skulle bare tage imod computeren, og at han havde bestilt den til levering hos hende, fordi han jo aldrig var hjemme. Hun modtog nogle dage senere computeren.

Tre dage senere mødte Michael igen Dennis, da Michael var på vej på jagt. Da Dennis så Michaels geværhylster, som indeholdt to haglgeværer, spurgte han Michael, om han kunne låne et gevær af Michael, da han også skulle på jagt. Michael, der vidste, at Dennis havde jagttegn, gav Dennis det ene gevær. Han spurgte Dennis, om han skulle bruge ammunition, og Dennis sagde: "ja giv mig to patroner, måske rammer jeg ikke første gang". Michael gav Dennis to patroner, og han undrede sig over, at Dennis var iklædt hvide sneakers, når han skulle på jagt.

Michael tog på jagt, og dagen efter, da han var på vej hjem fra arbejde, hørte han i Radioavisen, at der var blevet skudt en kvinde i den by, hvor Dennis og hans kone Oda boede. Michael tænkte på, om det mon var Oda, der var blevet skudt, og han ringede til Dennis, men Dennis tog ikke telefonen.

Senere på dagen kunne Michael se på nettet, at det var Oda, der var blevet skudt med et jagtgevær. Der stod, at drabsmanden var hendes mand gennem 11 år. Han kunne også læse, at Oda, inden hun blev skudt, var blevet bagbundet med strips og lagt i bagagerummet på drabsmandens bil i 12 timer. Endelig stod der, at drabsmanden havde meldt sig selv til politiet.

1. Der ønskes en redegørelse for de involveredes eventuelle strafansvar efter straffeloven.

- 2. Vil det få en betydning for sagens behandling og for strafudmålingen for Dennis, hvis han tilstår ved afhøring og i retten, efter at han har meldt sig selv?**
- 3. Kan Michael få sit gevær tilbage?**